Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Assunto:  Requer informações sobre a retirada de galhos das canaletas na estrada vicinal
Salim Sahão, que dá acesso ao Distrito de Cambaratiba.

Destinatário: Secretário de Serviços Públicos – Luis Antônio Guedes.

Excelentíssima Senhora Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

Requer informações sobre a retirada de galhos da das canaletas na estrada vicinal Salim Sahão,
que dá acesso ao Distrito de Cambaratiba.

Recentemente foi realizada limpeza do leito carroçável da referida estrada vicinal. No entanto,
após a poda de árvores, restaram galhos que foram deixados sobre as canaletas.

Considerando que a se permanecer como esta, haverá dificuldade para escoamento da água, que
invadirá  a  pista,  aumentando,  sobremaneira,  risco  de  acidentes,  dentre  outros  problemas
decorrentes.

DESSA  FORMA,  REQUER  INFORMAÇÃO  DO  SETOR  COMPETENTE SOBRE  A
POSSIBILIDADE  DE  LIMPEZA  E  RETIRADA  DOS  GALHOS  QUE  FORAM
DEIXADOS SOBRE AS CANALETAS DA ESTRADA VICINAL SALIM SAHÃO, QUE
DA ACESSO AO DISTRITO DE CAMBARATIBA.

JUSTIFICATIVA: O procedimento solicitado visa evitar acidentes, pois caso ocorram chuvas
fortes e intensas  como houve  nas últimas semanas,  oferecerá  grande  risco de acidentes.
Segue em anexo as fotos da via em questão.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 21 de março de 2022.

MURILO BUENO
Vereador - PDT

MARCO ANTÔNIO DA FONSECA
Vereador - PTB

RICHARD PORTO DE ROSA
Vereador - PSDB

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 5.594/2020.

REQUERIMENTO Nº 152/2022

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
52

/2
02

2
- P

ro
to

co
lo

 n
º 8

63
/2

02
2

re
ce

bi
do

 e
m

 2
1/

03
/2

02
2

17
:3

8:
23

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ur

ilo
 C

av
al

he
iro

 B
ue

no
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

A7
C

-8
32

8-
19

96
-2

AC
3.

Pag. 1/3

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
52

/2
02

2
- P

ro
to

co
lo

 n
º 8

63
/2

02
2

re
ce

bi
do

 e
m

 2
1/

03
/2

02
2

17
:3

8:
23

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ur

ilo
 C

av
al

he
iro

 B
ue

no
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

A7
C

-8
32

8-
19

96
-2

AC
3.

Pag. 2/3

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
52

/2
02

2
- P

ro
to

co
lo

 n
º 8

63
/2

02
2

re
ce

bi
do

 e
m

 2
1/

03
/2

02
2

17
:3

8:
23

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ur

ilo
 C

av
al

he
iro

 B
ue

no
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

A7
C

-8
32

8-
19

96
-2

AC
3.

Pag. 3/3